
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 18 del 04/03/2024   N° Reg. Generale 72 
                                                                                  

OGGETTO Trasferimento somme all’Istituto Comprensivo Bianchi – Scigliano plesso 
di Scigliano Legge Regionale 27/85 – Norme per il Diritto allo Studio – 
Contributi per il servizio di assistenza specialistica alunni disabili anno 
scolastico 2023/2024. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Piano Comunale Diritto allo Studio è lo strumento programmatico di tutte le attività e le 

iniziative a favore delle scuole comunali ed è relativo alla realizzazione dei servizi 

collettivi (mensa, trasporto, servizi per gli alunni diversamente abili); 
 

- L’art. 45 del D.P.R. n. 616 del 1977 ha trasferito ai Comuni le funzioni amministrative 

relative alla materia “Assistenza Scolastica”, le quali devono essere svolte secondo le 

modalità previste dalla Legge Regionale; 
 

- La Legge Regionale n. 27 del 2015, detta le norme per l’attuazione del Diritto allo Studio; 
 

- La Legge Regionale n. 14 del 2015, di riordino delle funzioni delle Provincie e 

contestualmente le funzioni delegate, tra cui quelle relative al Diritto allo Studio; 
 

- La predetta Legge Regionale n. 27/85 prevede la definizione di un programma annuale per 

la realizzazione degli interventi per il diritto allo studio approvata dalla Giunta Regionale; 
 

- Con Deliberazione n. 69 del 25/09/2023, la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Regionale (anno scolastico 2023/2024) ai sensi della Legge n. 27 del 1985 “Norma per il 

Diritto allo Studio”; 
 

- Con Decreto Dirigenziale Dipartimento Istruzione, Formazione e pari opportunità Settore 

Istruzione e Diritto allo Studio Cittadella Regionale – n. 13149 del 19/09/2023 integrata 

dalla DRG n. 19971 del 21/12/2023, con il DD n. 17128 del 23/11/2023 è stato liquidato il 

Fondo del Piano scuola per l’annualità 2023 – anno scolastico 2023/2024; 
 

- La Regione Calabria, con nota Protocollo Generale – n. 545776 del 07/12/2023, acquisito 

al Protocollo del Comune di Scigliano (CS) al n. 6417 del 11/12/2023, ha comunicato al 

Comune di Scigliano la liquidazione della somma pari a €. 2.196,25 e con Decreto 

Dirigenziale del 21/12/2023 acclarata al Protocollo dell’Ente n. 834 del 23/02/2024 e stata 

assegnata una somma integrativa pari ad €. 687,85; 
 

- Della predetta somma di €. 2.884,10 trasferire la somma di €. 2.196,25, che verrà utilizzata 

per l’attivazione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente 

abili frequentanti l’Istituto Comprensivo Bianchi Scigliano Plesso di Scigliano; 
 



 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 25/09/2023, il Comune di Scigliano ha 

stabilito che la gestione del servizio di assistenza specialistica degli alunni disabili 

frequentanti l’Istituto Comprensivo Bianchi – Scigliano plesso di Scigliano fosse affidata 

allo stesso Istituto; 
 

VISTI: 

- L’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
 

- L’art. 183, comma 9 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

- L’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

                                         
 

D E T E R M I N A 
 
 

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 

Di autorizzare ed trasferire la somma di €. 2.196,25 per servizio di assistenza specialistica a 

favore degli alunni diversamente abili frequentanti l’Istituto Comprensivo Bianchi Scigliano 

Plesso di Scigliano allo stesso Istituto; 
 
 
 

Dare atto del parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ed alla copertura finanziaria. ====================================== 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 04/03/2024 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                         F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 04/03/2024 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 04/03/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 04/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 04/03/2024                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 04/03/2024 

       IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


